
 

 

 

 

Ministero dell'istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di MARZABOTTO 
Via M. Musolesi, 1/A - 40043 Marzabotto (BO)Tel. 051-932653 

boic839001@istruzione.it - boic839001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icmarzabottobologna.edu.it 

 

 

Prot. digit. 

Agli Atti 

All’Albo Pretorio 

Al sito 

Agli interessati 

 

OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Titolo del progetto: Protect the future 

Avviso: M4C1I1.4-2022-981 Identificativo progetto: BOIC839001 -  M4C1I1.4-2022-981-P-17809CUP: 

F64D22003450006. 

Decreto individuazione team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004723 - 03/10/2023 - V

II - I

mailto:boic839001@istruzione.it
mailto:boic839001@pec.istruzione.it
http://www.icmarzabottobologna.edu.it/


 

 

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTA la presentazione del progetto “Protect the future” inoltrata da questo Istituto in data 22/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione BOIC839001-129113-ACFDG-M4C1I1.4-2022-981-P-17809-18-03-2023 

del 18/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto: Protect the future; 

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di 88512,55€ 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 3 aprile 2023 di approvazione del progetto di cui 

all’oggetto; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP alla Dirigente Lucia Chiara Vitale prot. n. 4722 del 3/10/2023; 

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un team per la prevenzione della 

dispersione scolastica, come indicato anche nella nota mpi. AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022 

contenente le istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 

RITENUTO di poter derogare la procedura di selezione pubblica per gli incarichi che seguono, in quanto si 

tratta di personale che ricopre una funzione specifica nell’organizzazione scolastica coerente con gli 

obiettivi del progetto da realizzare; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

Per l’attuazione del progetto “Protect the future”, di cui al PNRR ”Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, è costituito un team di progetto formato dalle 

seguenti figure: 

 

prof.ssa Daniela Fantuzzi, collaboratrice della dirigente scolastica 

prof.ssa Alessandra Canedi, fiduciaria del plesso Dossetti 

prof.ssa Beatrice Vitali, fiduciaria del plesso Dossetti 

prof.ssa Annamaria Guariniello, referente BES-DSA della scuola Dossetti 

prof.ssa Giulia Pancani, FS valutazione di istituto 

prof. Pietro Bertocchini, referente per l’orientamento in uscita 

maestra Giuseppina Langella, FS PTOF e continuità e referente alfabetizzazione. 

 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004723 - 03/10/2023 - V

II - I



 

 

 

Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

• effettuare l’analisi di contesto; 

• supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti della scuola Dossetti a 

maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e/o con 

maggiore fragilità negli apprendimenti; 

• effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti; 

• effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione dell’Investimento 

1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli strumenti di misurazione del 

raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei documenti di autovalutazione; 

• promuovere il confronto con gli attori del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 

pieno coinvolgimento delle famiglie 

 

Alla prof.ssa Fantuzzi viene altresì affidato il ruolo di coordinatrice del team, con compiti aggiuntivi di 

effettuare il monitoraggio delle attività per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il 

raggiungimento del target previsto dal PNRR, il rispetto del cronoprogramma indicato e la pubblicazione degli 

atti sul sito web della scuola e sulla piattaforma del PNRR. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Lucia Chiara Vitale 
Firma digitale ai sensi del CAD 

B
O

IC
839001 - B

O
IC

839001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004723 - 03/10/2023 - V

II - I

Firmato digitalmente da LUCIA CHIARA VITALE


		2023-10-03T17:03:53+0200
	LUCIA CHIARA VITALE




